ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 14.09.2015.

Aos quatorze dias do mês de Setembro de dois mil e quinze, com início às 19h00min, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a primeira Sessão Ordinária do mês de Setembro de 2015, e, sob a Presidência do Vereador Gilberto Lunkes, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: Em virtude da ausência da Vereadora Cleni Dias Wiggers o Presidente solicitou a 2ª Secretária Vereadora Nilsi para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por sua vez atestou a ausência da Vereadora Cleni e confirmou a presença e assinatura de todos os demais Edis. O Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes, principalmente a Vereadora Elise que retoma a cadeira após um mês de licença. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 31 de Agosto de 2015, para a qual não houve manifestações, e, posta em votação recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 2ª Secretária da Mesa para fazer a Leitura do Expediente do Dia, que constou de: Ofício da comissão de Justiça solicitando a prorrogação do prazo em 14 (quatorze) dias para apresentação do Parecer sobre o Projeto de Lei nº021/2015 que autoriza o município de Tunápolis a transferir rede elétrica e seus equipamentos que especifica para a CELESC Distribuição S.A e contém outras providências. Indicação nº021/2015 de autoria do Vereador Gilberto Lunkes que sugere ao Executivo que sejam tomadas providências para que seja efetuada uma roçada na beira da estrada na comunidade de Linha Canaleta que segue em direção ao município de Santa Helena. Ofício AVE/OF013/2015 da AVEOSC com informações sobre o primeiro Seminário de Vereadores da AVEOSC em comemoração ao dia do Vereador no dia 01/10/2015. Ofício da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente Solicitando a liberação do auditório da Câmara para uma reunião com os apicultores do município no dia 16 de Setembro às 14:h. Convite do LIONS Distrito LD8, para a fundação do LIONS Clube Tunápolis/Santa Helena no dia 15 de Setembro às 19:30h no CTG de Tunápolis. Ofício nº78/2015 GP da Câmara de Vereadores de Joinvile com convite para o II Seminário de Fortalecimento do Legislativo Municipal – Região Sul, nos dias 22, 23, e 24 de Setembro de 2015 em Florianópolis. Convite do SEBRAE e AMEOSC para Momento Cultural, Lançamento do Projeto de Desenvolvimento Econômico Territorial, Lançamento do Projeto do Turismo e Lançamento do Projeto do Leite Orgânico no dia 16 de Setembro às 19:h no Clube Comercial em São Miguel do Oeste.  Ofício nº008/2015 da UVESC com convite para o 1º Congresso Sul Brasileiro de Vereadores e Servidores de Câmaras Municipais nos dias 21, 22 e 23 de Outubro em Florianópolis.  Feita a

63

leitura do expediente o Presidente tomou a palavra e comunicou que fica deferida a solicitação da Comissão de Justiça e Redação de Leis que pede a prorrogação de prazo para apresentação de parecer sobre o Projeto de Lei nº021/2015. E como não havia proposições a serem deliberadas na Sessão prosseguiu declarando que não houve inscrições na folha da Tribuna Livre onde todos os cidadãos podem se manifestar inscrevendo-se até uma hora antes da Sessão, e que na folha da Palavra Livre houve a inscrição dos Vereadores Flávio e Gilberto. Flávio fez uso da palavra registrando a bela festa paroquial realizada no domingo. Ressaltou que foram servidos mais de 650 almoços e ninguém teve que esperar muito tempo em filas para se servir. Parabenizou aos organizadores e todos que ajudaram nos trabalhos para que a festa tivesse este êxito. O Vereador Gilberto repassou a Presidência ao vice para sua manifestação. No uso da Palavra teceu maiores justificativas sobre a Indicação nº021/2015 de sua autoria. Retomando a presidência e finalizando a pauta do dia declarou que continua tramitando nas comissões o Projeto de Lei nº021/2015. Que a Indicação será encaminhada, e sem mais a tratar, convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 21 de Setembro às 19: horas e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis-SC, Sala das Sessões, em 14 de Setembro de 2015.

GILBERTO LUNKES                                                   ELÓI WINK

Presidente                                                       Vice-Presidente

                           Ausente
CLENI DIAS WIGGERS                                             NILSI SEHN

1ª Secretária                                                           2ª Secretária

64